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مقدمه  «
بورس های کالا و ابزارهای نوین مالی مورد اســتفاده در آنها را می توان آخرین زنجیره از 
فرآیند گســترش و توسعه بازارها دانست که در پاسخ به نیاز اقتصاد به افزایش شفافیت و 
اطلاع رسانی، مدیریت ریسک های ناشی از نوسان قیمت ها، سازماندهی بازارها در جهت 

ارتقاء کارایی و به بیان خلاصه کاهش هزینه های مبادله، ظهور یافته اند.
در کشور جمهوری اسلامی ایران اولین گام برای ایجاد بورس های کالایی با فراهم شدن 
مقدمات لازم در قانون برنامه پنج ساله سوم برداشته شد و بورس های فلزات و کشاورزی 
به ترتیب در سال های 1382و 1383 راه اندازی شدند. فرآیند تحول و تکامل بازار سرمایه 
در کشور با تصویب قانون جدید بازار اوراق بهادار در آذر ماه سال 1384 تداوم یافت و پس 
از انحلال ســازمان کارگزاران بورس های فلزات و کشاورزی ، بورس کالای ایران در مهر 

ماه سال 1386 تاسیس شد.
در حال حاضر بورس کالای ایران   وظایف بسیار مهمی را در بهبود عملکرد و تسهیل فرآیند 
توســعه اقتصادی بر عهده دارد و استمرار فعالیت موفق آن می تواند زمینه ساز تحولاتی 
چشمگیر در اقتصاد کشور باشد. هم اکنون در بورس کالای ایران، انواع کالاها در بازارهای 
فیزیکی، مشتقه و فرعی، توسط کارگزاران مورد تایید سازمان بورس و اوراق بهادار دادوستد 

می شود.
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تقویم معاملات 
تالار معاملات بورس کالای ایران در طبقه همکف ســاختمان این بورس واقع در خیابان 
طالقانــی ، بعد از تقاطع خیابان ولیعصر، نبش خیابان بندرانزلی قرار دارد. معاملات انواع 

کالاها در حال حاضر به صورت ذیل در طول هفته  بر گزار  می شود:

روزهای کاریساعت شروععنوان

19-10 معاملات قراردادهای آتی1
10-16

شنبه تا چهارشنبه
پنجشنبه

شنبه تا چهارشنبه10تالار محصولات کشاورزی2

شنبه تا چهارشنبه11تالار محصولات صنعتی و معدنی3

شنبه تا چهارشنبه11:30تالار صادراتی 4

شنبه تا چهارشنبه12تالار فرآورده های نفتی 5

شنبه تا چهارشنبه12:30تالار فرعی6

شنبه تا چهارشنبه12:30طلا7

شنبه تا چهارشنبه13:30تالار پتروشیمی8

 



آشنايي با  نحوه معاملات در تالارهاي داخلي 6

نحوه اعلام عرضه ها «
جهت عرضه کالاها در بورس، کارگزار عرضه کننده باید فرم سفارش تکمیل شده توسط 
عرضه کننده را به همراه اطلاعات و مستندات زیر در قالب فرم اطلاعیه عرضه و حداکثر تا 

ساعت 12 ظهر روز کاری قبل از روز عرضه به بورس ارایه کند : 
1- مشخصات کالای قابل عرضه

2- حجم کالای قابل عرضه
3- حداکثر افزایش عرضه توسط عرضه کننده

4- نوع معامله، در معامله سلف ذکر سررسید تحول کالا و در معامله نسیه ذکر شرایط پرداخت
5- قیمت پایه

6- تاریخ عرضه
7- نام عرضه کننده و تولیدکننده

8- نوع تسویه شامل نقدی یا اعتباری و در صورت تسویه اعتباری تعیین میزان دقیق بخش 
نقدی و اعتباری و همچنین ذکر اسناد مورد نیاز جهت تسویه

9- زمان بندی و مکان تحویل
10- نوع بسته بندی

11- سایر اطلاعات به درخواست بورس
تبصره : فرمت فرم های ســفارش فروش و اطلاعیه عرضه توسط هیأت مدیره بورس 

تصویب می شود.
در صورتی که مستندات و مدارک مذکور طی مهلت مقرر و به صورت کامل به بورس ارائه 
شود، بورس موظف است پس از حصول اطمینان از رعایت مقررات حداکثر تا ساعت 14 
همــان روز کاری، اطلاعیه عرضه را تأیید و به  اتاق پایاپای ارایه کند. اطلاعیه عرضه در 
صورت اعلام موافقت اتاق پایاپای، حداکثر تا ســاعت 16 روز کاری قبل از عرضه توسط 

بورس منتشر می شود.
تبصره: در صورت عدم تأیید اطلاعیه عرضه، بورس مراتب را حداکثر تا ساعت 14 همان 

روز کاری به کارگزار عرضه کننده اعلام می کند.

مراحل قبل از تالار معاملات «
خریدار در ابتدا  باید از میان کارگزاران فعال در شــرکت بورس کالای ایران که لیست کامل 
اسامی آنان در  انتهای این جزوه ی آموزشی و همچنین پورتال این شرکت درج شده است، 

یک کارگزار را جهت ارائه سفارش خرید  انتخاب کند.
مراحلــی که خریدار برای اولین خریــد از بورس باید قبل از تالار معاملات انجام دهد ، به 

ترتیب عبارت است از:
1-  انتخاب کارگزار

2- دریافت کد شناسه بورس )در خرید اول(
3- دریافت کد بانکی )در خرید اول(

4-  ارائه سفارش خرید
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شــایان ذکر اســت خریدار از زمان حضور در کارگزاری تا زمانی که ســفارش کالا به تالار 
معاملات منتقل می شــود، باید مراحل خرید را یک به یک طی نماید، بدیهی است که 
بعضی از اقدامات )دریافت کد شناسه بورس و کد بانکی( با حضور  خریدار انجام می گیرد و 

در خریدهای بعدی لزومی به انجام این امور نیست.

مراحل اخذ کد شناسه بورس «
کلیه متقاضیان معاملات در بورس بایســتی از طریق کارگزار به مسوول پذیرش مشتری 
معرفی شــوند و  کارگزاران موظفند فرم تقاضای شناسایی مشتری جهت درخواست کد 

معاملاتی را همراه با مدارک شناسایی مشتری به مسوول پذیرش مشتری ارایه دهند.

 مدارک مورد نیاز جهت شناسایی مشتریان حقیقی
1.تکمیل فرم درخواست کد مشتری که به تأیید کارگزار رسیده باشد،2. تصویر شناسنامه 
و کارت ملی که توسط کارگزار برابر اصل شده باشد،3. نشانی کامل اقامت شامل کدپستی 
و شماره تلفن مشتری، 4. نشانی کامل محل کار، 5. تصویر مجوزهای فعالیت به همراه 

اسناد مربوط به فعالیت و 6. سایر موارد به تشخیص کمیته.

 مدارک مورد نیاز جهت شناسایی مشتریان حقوقی
1. تکمیل فرم درخواست کد مشتری که به تایید کارگزار رسیده است 2. - کپی مدارک ثبت 
شــرکت از جمله اساسنامه شرکت3. - کپی روزنامه رسمی آخرین تغییرات شرکت4.کپی 
آخرین روزنامه رسمی در خصوص اعضای هیات مدیره و دارندگان امضای مجاز شرکت5.

کپی شناسنامه و کارت ملی صاحبان امضای مجاز و کلیه اعضای هیات مدیره و مدیرعامل 
6. موارد 1 تا 5 بایستی توسط کارگزار برابر با اصل شده باشد7. صورت های مالی آخرین 
دوره مالی شرکت به همراه گزارش حسابرس رسمی و بازرس قانونی8. مجوزهای دریافتی 
جهت فعالیت شرکت. 9. کد اقتصادی و اظهارنامه مالیاتی 10. - سایر موارد به تشخیص 

کمیته
تبصره: مشتریان حقوقی موظفند آخرین تغییرات ثبتی شرکت خود را حداکثر ظرف مهلت 

یک هفته به کمیته پذیرش مشتریان اعلام نمایند.
لازم به ذکر اســت وکیل یا نماینده قانونی شخص حقیقی یا حقوقی در صورتی می توانند 
موضوع پذیرش آنها را پیگیری نماید که سند رسمی وکالت از موکل خود داشته و مدارک 
شناســایی خود را نیز به بورس کالا ارایه نماید. متقاضیان خارج از کشور، ایرانیان خارج از 
کشور و اتباع خارجی بایستی مدارک مثبته خود را به دو زبان فارسی یا انگلیسی به همراه 
فرم درخواست کد مشتری که به تایید سفارت یا کنسولگری ایران رسیده از طریق کارگزار 

مربوط به مسوول پذیرش جهت دریافت کد ارایه دهند.

 انواع کدهای معاملاتی «
کد معاملاتی عام : کد معاملاتی است که جهت خرید و فروش کالا یا گروه کالایی خاص 
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ایجاد نشده و دارنده آن مجاز است به شرط عدم وجود محدودیت اعلامی جهت خرید کالا 
یا گروه کالایی خاص در بورس اقدام به خرید کلیه کالاهای پذیرش شده در بورس نماید.

کد معاملاتی خاص گروه کالا : کد معاملاتی اســت که جهت خرید و فروش یک گروه 
کالای خاص ایجاد شــده و دارنده آن مجاز است به شرط عدم وجود محدودیت اعلامی 
جهت خرید یک کالای خاص از کلیه کالاهای پذیرفته شده آن گروه کالایی نیز خرید نماید.

کد معاملاتی خاص کالا : کد معاملاتی اســت که جهت خرید یک یا چند کالای خاص 
ایجاد شده و دارنده آن مجاز است کالا یا کالاهای خاص را خرید نماید.

شایان ذکراســت، کلیه معامله گران کالا و اوراق بهادار مبتنی بر کالا در قالب قراردادهای 
مشتقه لازم، بایستی کد معاملاتی عام دریافت نمایند. اشخاص حقیقی می توانند جهت 
خرید کالاهای کشاورزی، سیمان، طلا و کالاهای صادراتی با رعایت مفاد این دستورالعمل 

کد معاملاتی دریافت دارند.

زمان ارائه سفارش خرید «
خریداران باید تا قبل از شروع معاملات سفارش خرید خود را به کارگزار ارائه نمایند و نسخه 

تأیید شده سفارش خرید را از کارگزار دریافت کنند .

مدارک سفارش خرید «
اخذ سفارش خرید توسط کارگزار منوط به واریز وجه به عنوان پیش پرداخت خرید، حداقل 
به میزان 10 درصد بهای تقریبی معامله به حساب بانکی خاصی که کارگزار طبق شرایط 

اعلامی بورس جهت دریافت پیش پرداخت مشتریان افتتاح نموده است، می باشد.
بورس می تواند حسب شرایط بازار میزان پیش پرداخت را برای عرضه تا 100 درصد بهای 
تقریبی معامله افزایش دهد. بورس موظف اســت این تغییرات را طی اعلامیه عرضه به 

عموم اعلام کند.
کارگزار موظف است براساس وجوه واریزی به حساب بانکی پیش پرداخت خرید، سفارش ها 
را برای مشتری یا مشتریان معین ثبت و اجرا کند. تخصیص کالای خریداری شده فقط به 
مشتریانی امکان پذیر است که تا قبل از پایان حراج، پیش پرداخت خود را به حساب بانکی 

مربوطه واریز و اسامی آنها در سیستم نظارتی بورس ثبت شده باشد.
در صورتی که عرضه کننده، تســویه اعتباری معامله توســط مشتریان خاصی را بپذیرد، 
تأییدیه عرضه کننده باید تا زمان اخذ ســفارش، توســط عرضه کننده به بورس و کارگزار 

خریدار ارائه و در سیستم نظارتی بورس ثبت شود. 
در صورت تصدیق تأییدیه مذکور توسط بورس و ثبت آن در سیستم نظارتی بورس، واریز 

پیش پرداخت خرید توسط مشتری الزامی نخواهد بود.
بورس موظف اســت از ثبت و اجرای سفارش هایی که مقررات این ماده در خصوص آنها 

رعایت نشده است، در سیستم معاملات، جلوگیری کند.
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انواع سفارش خرید «
1- مقطوع : قیمتی که باید کارگزار ا ز سوی خریدار در سیستم قرار دهد ، دقیقاً ا ز سوی 
خریدار تعیین شده و کارگزار موظف است نرخ خریدار را به همان صورت در سامانه معاملات 

قرار دهد .
2- محدود : از سوی خریدار یک بازه قیمتی برای کارگزار تعیین می شود و کارگزار مختار 

است که در آن محدوده قیمت، نسبت به خرید کالا برای خریدار ا قدام نماید .
3-  باز : در این حالت خریدار، پیشنهاد نرخ را به کارگزار واگذار می کند و کارگزار موظف است 

با بهترین نرخ، کالا را برای خریدار خریداری کند.

انواع معاملات «
انواع قراردادهای قابل معامله در بورس عبارتند از:

1- قرارداد نقدی: قراردادی اســت که بر اساس آن پرداخت بهای کالای مورد معامله و 
تحویل آن در هنگام معامله و بر اساس دستورالعمل تسویه و پایاپای انجام می شود.

2- قرارداد سلف: قراردادی است که بر اساس آن کالا با قیمت معین در زمانی مشخص 
در آینده تحویل گردیده و بهای آن در هنگام معامله و بر اساس دستورالعمل تسویه و پایاپای 

پرداخت می شود.

3- قرارداد نسیه: قراردادی است که بر اساس آن کالا در هنگام معامله تحویل و بهای آن 
در تاریخ سررسید و بر اساس دستورالعمل تسویه و پایاپای پرداخت می شود.

4- قرارداد آتی: قرارداد آتی، قراردادی است که بر اساس آن فروشنده متعهد می شود در 
سررسید معین، مقدار معینی از کالای مشخص را به قیمت مشخص بفروشد و در مقابل، 
طرف دیگر قرارداد متعهد می شود همان کالا با همان مشخصات را در سررسید معین بخرد 
و برای اینکه هر دو طرف به تعهدات خود عمل کنند باید مبلغی را به عنوان وجه تضمین 
اولیه نزد اتاق پایاپای بگذارند که متناسب با تغییرات قیمت آتی باید این وجه تضمین اولیه 

را تعدیل کنند.

 5- قرارداد اختیار خرید: مطابق این قرارداد، خریدار اختیار با پرداخت مبلغی، حق پیدا 
مــی کند مقدار معینی کالا یا اوراق بهــادار مبتنی بر کالا به قیمت معین در تاریخ معین از 
فروشنده اختیار خریداری کند و فروشنده اختیار متعهد می شود در صورت درخواست خریدار 

اختیار، آن مقدار کالا یا اوراق بهادار مبتنی بر کالا را به قیمت مذکور به وی بفروشد.

6- قرارداد اختیار فروش: مطابق این قرارداد، خریدار اختیار، با پرداخت مبلغی حق پیدا 
می کند مقدار معینی کالا یــا اوراق بهادار مبتنی بر کالا به قیمت معین در تاریخ معین به 
فروشنده اختیار بفروشد و فروشنده اختیار متعهد می شــود در صورت درخواست خریدار 
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اختیار، آن مقدار کالا یا اوراق بهادار مبتنی بر کالا را به قیمت مذکور از وی خریداری کند.
7- قرارداد سلف موازی استاندارد: قراردادی است که بر اساس آن مقدار معینی از کالا 
بر اســاس مشخصات قرارداد سلف موازی استاندارد به فروش می رسد. وجه مذکور باید 
نقدی در مهلت تسویه و طبق مشخصات قرارداد، پرداخت و کالا در سررسید تحویل شود. 
خریدار می تواند معادل کالای خریداری کرده را طی قرارداد سلف موازی استاندارد با شرایط 

زیر به فروش برساند:
 

هر قرارداد سلف موازی استاندارد مستقل از قراردادهای دیگر است.	 
طی آن معادل کالای خریداری شده، به فروش می رسد.	 
مطابق مشخصات قرارداد در عرضه اولیه، منعقد می شود.	 

همزمان با عقد قرارداد سلف موازی استاندارد، عقد حواله ای منعقد می شود که بر اساس 
آن فروشنده، تحویل کالا را به عرضه کننده حواله می کند و عرضه کننده متعهد به تحویل 

کالا بر اساس حواله مذکور خواهد بود.

تبصره: قراردادهای مربوط به معاملات رینگ صادراتــی، آتی و اختیار خرید و فروش 
حسب دستورالعمل های خاص خود در بورس مورد معامله قرار می گیرند.

تابلوی معاملات
 ”20 
)3(

 IME  13:42:14 
)2(

 31/03/1395 
)1(

 دو شنبه 
)1(

جزئیات سفارش )5( جزئیات عرضه )4(

عرضه 
نهایی قیمت فروشنده عرضه اولیه  

تولید کننده     

تقاضا قیمت خریدار کل تقاضا عرضه کننده 

  

 

نوع قرارداد 

محل تحویل   

زمان تحویل   
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 راهنمای تابلوی معاملات: 
1-  در این قسمت تاریخ و روز معاملات در حال انجام نشان داده می شود

2-  نشانگر ساعت تابلوی معاملات
3-  نشانگر محدوده زمانی تابلو شامل محدوده های زیر :

• ثانیه شمار سبز رنگ
• ثانیه شمار زرد رنگ

• ثانیه شمار قرمز رنگ
• ثانیه شمارآبی رنگ

4- مشخصات کالای عرضه شده
5-  جزییات سفارشات وارد شده

نحوه انجام معاملات در تالار و کشف نرخ
• کالاها به صورت حراج تک نرخی در چهار دوره زمانی با ابزار الکترونیکی، معامله و کشف 

نرخ می شوند:

1 - دوره زمانی سبز )پیش گشایش( بازار
2 - دوره زمانی زرد )حراج(

3-  دوره زمانی قرمز )رقابت(
4 - دوره زمانی آبی )نظارت(
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دوره زمانی سبز
• مدت زمان : از 3 دقیقه الی 15 دقیقه حسب شرایط معاملات و بنا به تشخیص بورس

• معاملات تمامی کالاها به صورت همزمان در این دوره شروع می شود.
• در این دوره کارگزار فروشنده، حجم و نرخ عرضه کالای مورد معامله را در سیستم اعلام 
مــی نماید و کارگزاران خریدار نیز حجم و نرخ تقاضای خود را ثبت می کنند. در این زمان 

کسی نمی تواند قیمتی بیش از قیمت پیشنهادی فروشنده را وارد سامانه کند.
• کارگزاران  خریدار  می توانند در این زمان، حجم را کاهش و نرخ پیشنهادی خود را  تا سطح 
 EX3 قیمت پایه افزایش دهند. در حالت فوق به طور مثال پلی اتیلن سنگین اکستروژن
از سوی شرکت پتروشــیمی xxxx  عرضه شده است. فروشنده 990 تن کالا را به قیمت 
35.764 ریال پیشنهاد داده و خریداران جمعاً 3.080 تن  تقاضا وارد بازار نموده اند. از این 
میزان 715 تن قیمت 35.700 ریال را پیشنهاد داده که تا این زمان بالاترین نرخ پیشنهادی 

است . بدیهی است که دیگر خریداران قیمت کمتری را وارد کرده اند .

 ”166 IME  13:42:14 1395/03/31 دو شنبه 

جزئیات سفارش  جزئیات عرضه 

عرضه نهایی قیمت فروشنده عرضه اولیه پلی اتیلن سنگین اکستروژن
EX3  - XXXX-HDEX3WP-00 

990  35,764 990 XXXX تولید کننده 
تقاضا قیمت خریدار کل تقاضا XXXX عرضه کننده
 715  35,700

3080
نقدی نوع قرارداد

 583 انبار کارخانه  35,600  محل تحویل
 275  34,890 1395/04/05 زمان تحویل

دوره زمانی زرد
• مدت زمان: 60 ثانیه. این دوره زمانی به تفکیک هرکالا به مدت 60 ثانیه انجام و شرایط 

ذیل در آن رعایت می گردد: 
• عدم امکان ورود یا حذف ســفارش : به این معنی که فقط کارگزارانی که در زمان ســبز 

سفارش خود را در سیستم وارد کرده اند حق پذیرش قیمت پایه را دارند .
• امکان افزایش حجم عرضه دریک سوم دوره ی حراج  )20 ثانیه اول(  : در صورت ثبت 
افزایش عرضه در اعلامیه، فروشنده می تواند در 20 ثانیه اول زمان زرد اقدام به افزایش 

عرضه کند.
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• امکان کاهش حجم تقاضا تا پایان دوره ) قبل از پذیرفتن نرخ (: خریداران در صورتی که 
قیمت فروشنده را نپذیرفته باشند می توانند حجم تقاضای خود را کاهش دهند .

•  امکان افزایش نرخ از سوی خریدار: خریداران در این بازه زمانی اجازه افزایش نرخ را دارند 
اما نمی توانند قیمتی بالاتر از نرخ پیشنهادی فروشنده را وارد سیستم کند.

• امکان کاهش نرخ از سوی فروشنده: فروشنده در این بازه زمانی اجازه کاهش نرخ را دارد 
اما نمی تواند قیمتی کمتر از بالاترین نرخ پیشنهادی خریدار را وارد سیستم  کند.

 ”45 IME  13:52:58 1395/03/31 دو شنبه 

جزئیات سفارش  جزئیات عرضه 

عرضه نهایی قیمت فروشنده عرضه اولیه پلی اتیلن سنگین اکستروژن
EX3  - XXXX-HDEX3WP-00 

1980  35,764 990 XXXX تولید کننده 
تقاضا قیمت خریدار کل تقاضا XXXX عرضه کننده
715 35.700

3080
نقدی نوع قرارداد

264 35.690 انبار کارخانه محل تحویل
132 35.650 1395/04/05 زمان تحویل

*در مثال فوق فروشــنده در یک ســوم زمان زرد مقدار عرضه خود را از 990 به 1980 تن 
تغییر داده است.

 *پــس از چانه زنی، فروشــنده نرخ خود را به 35700 ریال کاهــش می دهد و در مقابل 
خریدارانی که 1859 تن از تقاضای بازار را تشکیل می دهند ، نرخ خود را تا 35700 ریال 

افزایش می دهند .
 ” 15 IME  13:52:58 1395/03/31 دو شنبه 

جزئیات سفارش  جزئیات عرضه 

عرضه نهایی قیمت فروشنده عرضه اولیه پلی اتیلن سنگین اکستروژن
EX3  - XXXX-HDEX3WP-00 

1980 35.700 990 XXXX تولید کننده 
تقاضا قیمت خریدار کل تقاضا XXXX عرضه کننده
1859 35.700

3080
نقدی نوع قرارداد

264 35.690 انبار کارخانه محل تحویل
132 35.650 1395/04/05 زمان تحویل
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 *مشــاهده می کنیم که در مدت 45 ثانیه پس از چانه زنی میان خریداران و فروشنده، به 
میزان 18.59 تن بر روی نرخ 35.700 ریال توافق شده است . این بدین معنی است که 
اگر تا 15 ثانیه دیگر خریدار دیگری نرخ را نپذیرد، معامله قطعی خواهد شد و 1.859 تن از 
1.980 تن کالای عرضه شده با نرخ 35.700 ریال معامله شده و نرخ 35.700 ریال برای 
کالای فوق کشــف می شود و 121 تن کالای باقی مانده نیز در سیستم مازاد عرضه  قرار 

داده خواهد شد.

* در صورت عدم پذیرش نرخ توسط کلیه خریداران  و به درخواست حداقل یکی 
از خریداران پس از پایان معاملات، امکان حراج مجدد برای کالای مذکور  برای 

یک مرتبه دیگر وجود دارد.

خرید از کالای مازاد
اگر کالایی پس از عرضه کشف نرخ شود ولی تمام آن به فروش نرسد ، کالا وار د سیستم  
مازاد عرضه شــده  و کارگزاران خریدار می توانند پــس از تالار معاملات در دفاتر خود و از 
طریق سیستم، کالای مازاد را با همان نرخ کشف شده خریداری کنند . امکان  حذف مازاد 
عرضه،  بعد از اتمام زمان معاملات آن روز کاری  تا قبل از شروع  معاملات روز کاری بعد  

برای کارگزار  فروشنده  وجود دارد .
*در ادامه فرض می کنیم قبل از اتمام زمان زرد رنگ، حجم تقاضا برای کالای مذکور در 
قیمت 35.700 ریال به 2.123  تن افزایش یابد . در این حالت معامله همچنان ادامه داشته 

و سامانه وارد بخش قرمز رنگ یا همان رقابت خواهد شد.

 ”5 IME 13:52:58 1395/03/31 دو شنبه 

جزئیات سفارش  جزئیات عرضه 

عرضه نهایی قیمت فروشنده عرضه اولیه پلی اتیلن سنگین اکستروژن
EX3  - XXXX-HDEX3WP-00 

1980 35.700 990 XXXX تولید کننده 
تقاضا قیمت خریدار کل تقاضا XXXX عرضه کننده
2123 35.700

3080
نقدی نوع قرارداد

264 35.690 انبار کارخانه محل تحویل
132 35.650 1395/04/05 زمان تحویل



15آشنايي با  نحوه معاملات در تالارهاي داخلي

دوره زمانی قرمز 
• مدت زمان: 60 ثانیه

ایــن دوره زمانی به تفکیک هرکالا به مدت 60 ثانیه انجام و شــرایط ذیل در آن رعایت 
می گردد:

• تنها کارگزارانی می توانند وارد زمان رقابت شوند که نرخ فروشنده را در زمان زرد پذیرفته 
باشند.

• دوره زمانی قرمز قابل توقف و یا تکرار نخواهد بود .

 ”45 IME 13:52:58 1395/03/31 دو شنبه 

جزئیات سفارش  جزئیات عرضه 

عرضه نهایی قیمت فروشنده عرضه اولیه پلی اتیلن سنگین اکستروژن
EX3  - XXXX-HDEX3WP-00 

1980 35.700   990 XXXX تولید کننده 
تقاضا قیمت خریدار کل تقاضا XXXX عرضه کننده
2123 35.700

080 3
نقدی نوع قرارداد

264 35.690 انبار کارخانه محل تحویل
132 35.650 1395/04/05 زمان تحویل

*مشاهده می شود که 2.123 تن تقاضا برای 1.980 تن کالا با پایه 35.700 ریال با هم 
رقابت می کنند و 957  تن تقاضای موجود در بازار که نرخ 35.700 ریال را در دوره زمانی 

زرد رنگ نپذیرفته اند ، نمی توانند در دوره رقابت پیشنهاد نرخ ارائه دهند. 
 درزمان رقابت، کارگزارانی که  نرخ  فروشنده را در دوره حراج پذیرفته اند، می توانند رقابت 
کــرده و با وارد کردن قیمت های مختلــف در این بازه زمانی ، خریدار محصول مورد نظر 

باشند. 
* همانطور که ملاحظه می شــود در 10 ثانیه پایانی، یک تقاضای 44 تنی نرخ 35.780 
ریال را پیشنهاد داده ا ست و تقاضاهای دیگر قیمت های مختلف  را وارد سیستم نموده اند.
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 ”10 IME 13:52:58 1395/03/31 دو شنبه 

جزئیات سفارش  جزئیات عرضه 

عرضه نهایی قیمت فروشنده عرضه اولیه پلی اتیلن سنگین اکستروژن
EX3  - XXXX-HDEX3WP-00 

1980 35.700 990 XXXX تولید کننده 
تقاضا قیمت خریدار کل تقاضا XXXX عرضه کننده
44 35.780

3080
نقدی نوع قرارداد

88 35.766 انبار کارخانه محل تحویل
121 35.758 1395/04/05 زمان تحویل

 زمان آبی
پس از اتمام  زمان قرمز ، سامانه وارد  زمان آبی می شود . در این زمان هیچ کدام از طرفین 
معامله اجازه هیچگونه تغییری را ندارد و تنها ناظر تالار، صحت و سقم معامله را تأیید و 
دســتور قطعی شــدن معامله را صادر می کند  و در صورت بروز مشکل ، معامله در حالت 

تصمیم گیری قرار می گیرد.
 زمان آبی نامحدود است. 

 ”22 IME 13:52:58 1395/03/31 دو شنبه 

جزئیات سفارش  جزئیات عرضه 

عرضه نهایی قیمت فروشنده عرضه اولیه پلی اتیلن سنگین اکستروژن
EX3  - XXXX-HDEX3WP-00 

1980 35.700 990 XXXX تولید کننده 
تقاضا قیمت خریدار کل تقاضا XXXX عرضه کننده

44 35.780

3080

نقدی نوع قرارداد

88 35.766 انبار کارخانه محل تحویل

121 35.758 1395/04/05 زمان تحویل
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تخصیص کالا از طریق سیستم بورس
نحوه اولویت بندی سفارشات به صورت زیر است :

1-  تخصیص با قیمت بالاتر
2-  سفارشات هم قیمت، با زمان ثبت سریعتر

نکته : در صورتی که کارگزار عرضه کننده و یک کارگزار دیگر برای یک کالا در دوره رقابت، 
نرخی مشابه را وارد کنند، کالا به کارگزار غیر عرضه کننده تعلق خواهد گرفت .

هنگامی که زمان قرمز تمام شد، جدولی در سامانه معاملاتی ایجاد می شود و سفارشات 
ابتدا با اولویت نرخ، مرتب و پس از آن سفارشات هم نرخ با اولویت زمانی مرتب می شوند .

معاملات قطعی شده مثال فوق به شرح زیر ا ست :

1-  44 تن کالا با نرخ 35.780 ریال
2- 88 تن کالا با نرخ 35.766 ریال

3- 121 تن کالا با نرخ 35.758 ریال

 روش تســهیم به نسبت: در صورتی که برای کالایی محدودیت نوسان قیمت وجود 
داشــته باشد وتقاضایی که ســقف قیمت را پذیرفته  اند بیشتر از میزان کل عرضه ی کالا  
باشــد، کالا در زمان آبی توسط سیســتم  معاملات، بین کارگزاران واجد شرایط به روش 

تسهیم به نسبــت توزیع می شود.
روند تخصیص کالا از سوی کارگزار طبق آئین نامه اتاق پایاپای و تالار معاملات

• هر کالا مطابق نرخ اعلامی خریدار در سفارش خرید ، تخصیص می یابد .
• در نرخ های مســاوی اولویت با مشتریانی است که پیش پرداخت و دستور خرید خود را 

زودتر به کارگزار ارسال نموده است.

نکته : تغییر نام تخصیص خلاف مقررات است و همچنین در صورتی که کارگزاری کالایی 
را خریداری نماید و تا پایان همان روز کالا را تخصیص ندهد، مرتکب تخلف آئین نامه ای 

شده و نماد وی تا تعیین تکلیف نهایی متوقف می شود .
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نحوه انجام تسویه بعد از تالار معاملات
• صدور صورتحساب

• پرداخت صورتحساب در موعد مقرر
• تسویه اسنادی و مالی قرارداد در اتاق پایاپای شرکت سپرده گذاری مرکزی و تسویه وجوه

• صدور درخواست ثبت سفارش از سوی کارگزار خریدار
• صدور ثبت سفارش از سوی کارگزار فروشنده

• صدور حواله کالا از سوی فروشنده

صورت حساب خرید
پس از تخصیص کالا کارگزار موظف است صورتحساب خرید را به خریدار تحویل دهد . 

این صورتحساب شامل موارد زیر  است:
1-  ارزش ریالی کالا براســاس قیمت خریداری شــده در تالار، 2- کارمزد کارگزاری  ، 3- 
کارمــزد بورس کالا، 4- کارمزد ســازمان بورس و اوراق بهــادار، 5- اعمال پیش پرداخت 
خریدار : حداقل 10 درصد ارزش کل معامله، به عنوان بســتانکاری در صورت حســاب 
وجوه فوق باید به حساب ثبت ســفارش واریز شود .6- مالیات بر ارزش افزوده: براساس 
درصد تعیین شده در هر سال که طبق قانون مالیات بر ارزش افزوده خریدار باید به حساب 

فروشنده واریز کند

کارمزد همه کالاها به غیر از کالاهای گروه کشاورزی)مبالغ به ریال( «

ضریب   عنوان
)سهم خریدار(

سقف مبلغ 
)سهم خریدار(

 ضریب    
)سهم فروشنده(

 سقف مبلغ  
)سهم فروشنده(

  ضریب کل 
      )سهم دوسر(

 سقف مبلغ 
)سهم دوسر(

کارمزد سازمان
0,0003280,000,0000,00048120,000,0000,0008200،000،000بورس

کارمزد شرکت
0,0005100,000,0000,0005100,000,0000,001200،000،000بورس کالا

0,0018100,000,0000,0018100,000,0000,0036200،000،000کارمزد کارگزار

0,00262280,000,0000,00278320,000,0000,0054600،000،000 جمع
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کارمزد کالاهای گروه کشاورزی )مبالغ به ریال( «

ضریب   عنوان
)سهم خریدار(

سقف مبلغ 
)سهم خریدار(

 ضریب    
)سهم فروشنده(

 سقف مبلغ  
)سهم فروشنده(

  ضریب کل 
      )سهم دوسر(

 سقف مبلغ 
)سهم دوسر(

کارمزد سازمان
0,0003280,000,0000,00048120,000,0000,0008200،000،000بورس

کارمزد شرکت
0,0005100,000,0000,0005100,000,0000,001200،000،000بورس کالا

0.00225100,000,0000,00225100,000,0000,0045200،000،000کارمزد کارگزار

0,00307280,000,0000,00323320,000,0000,0063600،000،000 جمع
 
کارمزد معاملات اموال غیر منقول در بازار فرعی  «

جمع* فروش * خریدعنوان
حداکثر مبلغ 
کارمزد خرید
)میلیون ریال(

حداکثر مبلغ

کارمزد فروش
)میلیون ریال(

جمع/سقف 
کارمزدها

)میلیون ریال(

 
کارمزد کارگزار

 
0,00180,00180,0036100100200

 
کارمزد بورس کالای 

ایران
 

0,00050,00050,001100100200

* نرخ کارمزدها  نسبت به ارزش معامله است.
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آدرسنمابرتلفننام کارگزاری

تقاطع خیابان ولی عصر و طالقانی، مجتمع تجاری 4215100088226854آبان1
اداری نور، طبقه اول اداری ، واحد1303

تقاطع خیابان ولیعصر و طالقانی ، مجتمع تجاری 8822879188228791آپادانا2
اداری نور، طبقه 4 واحد 1611

بالاتر از چهار راه ولی عصر، روبروی بازار رضا، 6641295666412867آتی ساز بازار3
مجتمع تجاری اداری ابریشم، طبقه 8 ، واحد 803

8891076188906764آراد ایرانیان4
خیابان حافظ ، بعد از خیابان طالقانی، خیابان 

رودسر، جنب کوچه غفارزاده، روبروی دانشگاه 
علوم اقتصادی ، پلاک 16 طبقه 3

آرمان تدبیر 5
خ ولیعصر ، بعد از تقاطع ولیعصر ، خ بندرانزلی 88937336،788937336نقش جهان

، پ 19، ط 2

خیابان وزراء ،کوچه 23، پلاک 1، ساختمان 8870656888718879آرمون بورس6
کارگزاران ، طبقه همکف

میر داماد، مجتمع اداری تجاری رز میر 88323530،3488312381آریا نوین7
داماد،طبقه3 واحد 312

آفتاب درخشان 8
خ طالقانی، بعد از تقاطع ولیعصر،  خیابان 8849758488922301خاورمیانه

بندرانزلی،کوچه ریاض، پلاک 5،طبقه3

خیابان حافظ ،خیابان رودسر ،روبروی پارکینگ 8215463588932426آگاه9
شرکت نفت ،پلاک17 ،طبقه1

آینده نگر 10
خ ولیعصر،خ بزرگمهر،پ16،ط 1،واحد 6191400061914444102خوارزمی

اردیبهشت 11
میدان آرژانتین ، خیابان 21 وزرا ، پلاک4 ، 8855984888559848ایرانیان

طبقه4 ، واحد 15

خیابان طالقانی،انتهای خیابان بندرانزلی ،کوچه 8894791488947914ارگ هومن12
ریاض ،پلاک21،طبقه 2 ،واحد 201

خیابان شهید مطهری، بعد از سرافراز روبه روی 88171372،388171372،3اطمینان سهم13
ساختمان ارگ جدید بم پلاک 235 طبقه دوم

خ ولیعصر،پایین تر از تقاطع طالقانی ، کوچه 6698821166988224اقتصاد بیدار14
رحیم زاده،کوچه رحیم زاده 2 ، پ 10، ط 4

خیابان ولیعصر، بالاتر از میرداماد، خیابان 4236622842366228امین آوید15
قبادیان ، پ 49، ط 2

66747767،866747767،8ایساتیس پویا16
خیابان حافظ ،بعد از پل دوم ، نبش کوچه کامران 

صالح ، پلاک 221، ساختمان مینا ، طبقه سوم 
، واحد15

خیابان میرداماد، خیابان حصاری، کوچه دوم 22254127،922220428بازار سهام17
،پلاک37

بانک اقتصاد 18
شهرک غرب ، فاز 4 ، فلامک شمالی ، کوچه 19 88566101،1088566101،10نوین

، پلاک 4

خیابان وزراء ، خیابان 23 ،پلاک 4 ، طبقه سوم4239200088480250بانک پاسارگاد19

خیابان مطهری ، روبه روی لارستان ، پلاک 327 4276400088710802بانک آینده20
، طبقه 6

کارگزاران فعال در بورس کالای ایران
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آدرسنمابرتلفننام کارگزاری

خیابان نلسون ماندلا ، خیابان تابان غربی ، پلاک 8608164386081643بانک انصار21
59 ، طبقه دوم

خیابان طالقانی، حد فاصل خیابان حافظ و نجات 8892353888923538بانک تجارت22
الهی، جنب ساختمان شهید آقا بابایی، پلاک 283

بانک توسعه 23
خ مطهری، نرسیده به خ سهروردی، پ 104،ط88349524883495253صادرات

چهار راه ولیعصر،مجتمع کامپیوتر ابریشم، طبقه 6646540566479064بانک دی24
8 ، واحد 805

بانک رفاه 25
شهرک غرب، بلوار دادمان غربی،خ فخار 4364843648کارگران

مقدم،نبش بوستان دوم غربی،پلاک 22

خ طالقانی،بعد از تقاطع خ ولیعصر ، روبروی 6617744166177452بانک سامان26
ساختمان بورس کالا،پ446  ،ط 1، واحد 1

خ وزرا، نبش خ هشتم،پ 42،ط 88556423،4885564163بانک سپه27

6641476566414765بانک صادرات28
خ طالقانی، بعد از تقاطع ولیعصر،  ، جنب بانک 
ملی،روبروی ساختمان بورس کالا، پلاک 440 

، طبقه 3

بانک صنعت و 29
خیابان دکتر بهشتی ،خیابان احمد قصیر 8852563388525660معدن

)بخارست( کوچه پژوهشگاه 2،پلاک3 ،طبقه1

بلوار آفریقا، بلوار صبا، پ 8، ط اول، واحد 2453265024532655بانک کارآفرین30
بورس کالا

خیابان وزراء،کوچه 23 ، پلاک 1 ، طبقه 32-388383681-88383681بانک کشاورزی31

 تقاطع ولیصر طالقانی ،مجتمع نور تهران ،طبقه10 88226330،3488226335بانک مسکن32
اداری ،واحد 2201

خیابان وزراء ، کوچه 23 ، روبروی سفارت 4211600088723250بانک ملت33
استرالیا ، پلاک 1،ط3،واحد15 و 16

6640759389788176بانک ملی ایران34
خیابان انقلاب ، بین خیابان فخر رازی و خیابان 

دانشگاه ، روبروی دانشگاه تهران ، طبقه فوقانی 
بانک ملی شعبه فخر رازی 

8872766688724023باهنر35
میدان آرژانتین ، خیابان شهید احمد قصیر ، 
خیابان شهید احمدیان ، خیابان 15 ، پلاک 16، 

طبقه 1 و 2

سهروردی شمالی ،نرسیده به عباس آباد 8847708288477082برهان سهند36
،اندیشه 2،پلاک84 ،طبقه4

8872412488724124بورس ابراز37
خیابان میرزای شیرازی ، نبش کوچه آزادگان 
، پلاک 219 ، ساختمان زیتون ، طبقه 5 ، واحد 

جنوب غربی

بورس بیمه 38
میدان آرژانتین ،خیابان عماد مغنیه )بهاران( 89488948ایران

،نبش خیابان 25،پلاک4

خیابان مفتح ، پایین تر از خیابان مطهری ، کوچه 8831760588317605بورسیران39
بخشی موقر ، پلاک 12 ، طبقه3

کارگزاران فعال در بورس کالای ایران
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آدرسنمابرتلفننام کارگزاری

خیابان سید جمال الدین اسد آبادی، خیابان 8332722283327224بهمن40
هفتم ، پلاک  32 ، طبقه 2

بلوار کشاورز ،بین نادری وفلسطین ،پلاک138، 8896768388958031پارس ایده بنیان41
طبقه 2

خخیابان میرزای شیرازی ، پائین تر از مطهری ، 4287400088861671پارس نمود گر42
کوچه 19 ، پلاک10

خیابان طالقانی،انتهای خ بندر انزلی،خ 88948229،3488949743پارسیان43
رودسر،پلاک67 ،طبقه 2 ، واحد4

میدان ولیعصر ، روبروی سفارت عراق ، 8890344588905578پگاه یاوران نوین44
ساختمان 637 ، ط 3 ، واحد 304

خ طالقانی، بعد از تقاطع ولیعصر،  پ 448،ط66475520664758392پیشگامان بهپرور45

تامین سرمایه 46
خ ولیعصر، بالاتر از تقاطع انقلاب، ساختمان 6341900063419333نوین

ابریشم، ط5، واحد 3

8894974688949746تدبیرگران فردا47
خیابان طالقانی ،خیابان بندر انزلی، تقاطع 

رودسر، ساختمان میلاد ، پلاک67 ،طبقه4، 
واحد 7

میدان آرژانتین انتهای زاگرس ،نبش خیابان 8888226588873381تدبیرگر سرمایه48
35 ،ساختمان پرهام ،طبقه6، واحد 136

خیابان سئول،شهرک سئول،پنجم شرقی ،پلاک88602190،91886219165توازن بازار49

توسعه اندیشه 50
تقاطع طالقانی ولیعصر ،مجتمع نور ،طبقه10 8822795588228550دانا

اداری ،واحد 2207

توسعه سرمایه 51
خ طالقانی،بعد از تقاطع خیابان ولیعصر،خ بندر 4209400088932603دنیا

انزلی،کوچه ریاض،پ5، ط2

خیابان ولیعصر، تقاطع طالقانی ، ساختمان تجاری 68-6688228167-88228161توسعه  فردا52
اداری نور تهران،طبقه 9 اداری، واحد 2111

خ ولیعصر، بالاتر از زرتشت،ساختمان اداری  88917458،988917457توسعه کشاورزی53
کامران،پلاک 1932، ط2، واحد4

خیابان ولیعصر ، بالاتر از ظفر ،خیابان بابک 8332100089788430حافظ54
بهرامی ،پلاک 9 ، طبقه4

میدان ونک،خیابان گاندی جنوبی،خیابان 21،پلاک 8838367888783491خبرگان سهام55
7، طبقه2

راهنمای سرمایه 56
8885108888805522گذاران

بلوار کشاورز ، خیابان  فلسطین شمالی ، نرسیده 
به کوچه غزایی عتیق ، پلاک463 ، ساختمان 55 ، 

طبقه3 ، واحد 13

بلوار کشاورز، خ نادری، خ شهید علیرضا حجت 8839196388391672رضوی57
دوست، پ 51 ، ط2

88854266،888854269سپهر باستان58
خیابان طالقانی ، خیابان بندر انزلی ، تقاطع 

رودسر ، پلاک 67 ، ساختمان میلاد ، طبقه سوم 
، واحد 6

خ طالقانی، بعد از تقاطع ولیعصر،  خیابان 888383579-88383576ستاره جنوب59
بندرانزلی، نبش قاضیان،پلاک 17،واحد2 طبقه2 
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آدرسنمابرتلفننام کارگزاری

66751639،4066716428سرمایه و دانش60
خیابان حافظ، روبروی ساختمان بورس واوراق 

بهادار تهران ،کوچه کامران صالح ،پلاک 20 ، 
طبقه دوم

سهام پژوهان 61
خیابان ولیعصر ،پایین تر ازمیدان منیریه ،پاساژ 5548388155483879شایان

تجاری اداری ولیعصر ،طبقه3، واحد 403

سعادت آباد،بالاتر از میدان کاج،کوچه 277122361198-021سهم آشنا62
ABCOهشتم)شهید یعقوبی(،پ 27،ساختمان

خیابان ولیعصر ،بعد از تقاطع خ ولیعصر،خیابان 8893667088936691سی ولکس کالا63
بندرانزلی ،پلاک 19 ،طبقه 5

8890661788906617سیمابگون64
خیابان کریم خان زند ،خیابان شهید 

عضدی)آبان( ،پلاک 40 ،طبقه 7 ،واحد شمالی 
703

خیابان کریم خان زند ،خیابان شهید گلابی 8083352110-88924977سینا65
،ساختمان بنیاد علوی ،طبقه اول

تقاطع خیابان ولیعصر طالقانی ،مجتمع اداری نور 3988228138-88228130شهر66
،طبقه 2 اداری ،واحد 1402

خیابان ولیعصر ،خیابان بزرگمهر ،بعد از تقاطع 6348600066485241صبا جهاد67
سرپرست ،پلاک 38

8894151088909608فارابی68
خیابان ولیعصر ،نرسیده به میدان ولیعصر ،کوچه 

ولدی ،مجتمع اداری تجاری ولیعصر ،ساختمان 
اداری شمالی ،پلاک 48 ،طبقه 7 ،واحد37

تقاطع خیابان ولیعصر طالقانی ،مجتمع اداری نور 8822879689788317فولاد مبنا69
،طبقه 6 اداری ،واحد 1810

خیابان ولعصر ،بالاتر از طالقانی ،روبروی مرکز 8849915888499159کالای خاورمیانه70
کامپیوتر ایران ،خیابان گیلان ،پلاک 2 ،طبقه اول

گنجینه سپهر 71
خیابان طالقانی ،انتهای خیابان بندر انزلی ،ابتدای 8891060988910609پارت

گیلان ،پلاک 5 ،طبقه 2 ،واحد 12

خیابان طالقانی ،بعد از تقاطع خ ولیعصر،جنب 4297242972مبین سرمایه72
بانک ملی ،پلاک 440 

خیابان شریعتی ، بالاتر از چهارراه قصر ، نبش 8873514288736298مدبر آسیا73
هویزه ، پلاک 826 ،طبقه 2 ،واحد 4

خیابان طالقانی ،خیابان بندر انزلی ،ساختمان 7788946875-88946875مشاوران سهام74
گیلان ،طبقه 1 ،واحد 7

بلوار آفریقا ، بالاتر از جهان کودک ،نبش دیدار 8722287227مفید75
شمالی ،پلاک 51 ، ساختمان اطلس ، طبقه 4 

خ خالد اسلامبولی )وزرا(،کوچه ششم، پ17،ط42887237171-88104340مهرآفرین76

خیابان حافظ، بالاتر از رودسر، نبش کوچه 788893933-88920126نماد شاهدان77
هورزاد،پلاک 467،طبقه 4، واحد 8

نو اندیشان بازار 78
تقاطع خ طالقانی، ولیعصر، مجتمع تجاری اداری 788226394-88227695سرمایه

نور، ط 7 اداری، واحد 1910

بلوار کشاورز ، خیابان نادری ، خیابان حجت 93-9388383590-88383590نهایت نگر79
دوست ، پلاک51 ، طبقه1

کارگزاران فعال در بورس کالای ایران
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